
 
 

 
د افغانستان اسلامي امارت د رسمیت پېژندنې او متوازن بهرني سیاست تحلیلي 

 څېړنه
 دکتور محمد جاوید فدائي

 لنډیز
دا مقاله د افغانستان اسلامي امارت رسمیت پېژندنه د نړیوالو حقوقو او ډیپلوماسۍ له زاویې څېړي. اسلامي 

 کال د اګسټ په میاشت کې واک ته ورسېد؛ خو لا تر اوسه د بشپړ رسمیت پېژندنې له 0100امارت چې د 
تعامل  په عملي کچه ډیپلوماټیک ننګونو سره مخ دی. سره له دې چې ګڼ شمېر دولتونه له اسلامي امارت سره

لري؛ خو یوازې د روسیې فدراسیون تر دې دمه په ښکاره توګه اسلامي امارت په رسمیت پېژندلی دی، چې 
څېړونکي هڅه کړې  .دا اقدام د اسلامي امارت لپاره د نړیوالو اړیکو په ډګر کې د پام وړ بدلون بلل کېږي

اسلامي امارت حقوقي وضعیت وارزوي او د مشروع دولت په  چې د دولت د رسمیت پېژندنې په رڼا کې د
حیث په نړیواله ټولنه کې د افغانستان څېره روښانه کړي. همدارنګه، دا څېړنیزه مقاله د اسلامي امارت بهرنۍ 
تګلاره تحلیلوي، چې د ملي ګټو پر محور ولاړه ده او د نړیوالو قدرتونو ـ لکه امریکا، روسیې او چین ـ سره 

ځ د ییزو سیالانو لکه هند او پاکستان، ایران او سعودي عربستان ترمنازن تعامل لري. سربېره پردې، د سیمهمتو 
تعامل توازن ساتنې ته اشاره کوي، چې په پایله کې یې افغانستان د بهرنیو سیالیو څخه خوندي دی. د څېړنې 

یاست پر ت په نشتوالي کې خپل بهرنی ساساسي پوښتنه دا ده چې اسلامي امارت څرنګه د بشپړ نړیوال رسمی
قوقي توصیفي میتود له لارې د ح-مخ وړي او متوازن ډیپلوماټیک تعامل لري. دا څېړنیزه مقاله د تحلیلي

ییزو دریځونو پر بنسټ استدلال کوي. د څېړنې پایلې څرګندوي چې اسلامي اسنادو، سیاسي اړیکو او سیمه
محوره او متوازن کې نسبي بریاوې ترلاسه کړې، بهرنی سیاست یې اقتصادامارت د نړیوالې ډیپلوماسۍ په ډګر 

 .خوا بشپړ رسمیت ترلاسه کړيپسې ډول هڅې کوي چې د نړیوالې ټولنې لهدی او په پرله
 اسلامي امارت، رسمیت پېژندنه، بهرنی سیاست، توازن، نړیوال حقوق، ډیپلوماسي. :کلیدي ټکي

                                                           
   لیکوال، ژباړن او څېړونکی چې د فقه او قانون په برخه کې لیسانس، په نړیوالو حقوقو کې ماسټري او په

په نوم شاوخوا « ډیپلوماټیک لارښود»کړې لري. نوموړي د نړیوالو اړیکو کې د دکتورا تر کچې لوړې زده
الې یې نګه، لس څېړنیزې مقپاڼیز کتاب له عربي څخه پښتو ته ژباړلی چې تازه چاپ شوی دی. همدار  711

په انګلیسي، ترکي او پښتو ژبو لیکلې چې یو شمېر یې په نړیوالو ژورنالونو کې خپرې شوې او نورې یې د 
نشر په پروسه کې دي. نوموړی د افغانستان او سیمې د جیوپولیټیکي وضعیت په اړه په چاپي او برېښنایي 

 .رسنیو کې وخت پر وخت لیکنې کوي
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 سریزه
ژندنې مسئله د معاصرو نړیوالو حقوقو په ډګر کې له خورا د دولتونو د رسمیت پې

پېچلتیاوو، حقوقي بحثونو او سیاسي حساسیتونو ډکه ده. دغه بحث په ځانګړي ډول 
هغه مهال لا ډېر جنجالي کېږي، چې یو نوی دولت د اوږدو جګړو، ژورو سیاسي 

و حقوقو د نړیوالبدلونونو یا ناڅاپي پوځي کودتاوو په پایله کې واک ته ورسېږي. د 
معیار له مخې په داسې حالاتو کې یوازې د جغرافیې یا واکمنۍ شتون د مشروعیت د 
تضمین لپاره بسنه نه کوي؛ بلکې د نړیوالو حقوقي اصولو، سیاسي مصلحتونو او د لویو 

له . (Visoka, 2022) قدرتونو دریځونه د رسمیت پېژندنې په بهیر کې اساسي رول لوبوي
همدې امله، د رسمیت پېژندنې موضوع نه یوازې د حقوقي مباحثو یوه برخه ده؛ بلکې 

 ییزه همغږي د دغه سیاسي لوبې مهم فکتورونه ګڼل کېږي. نړیواله ډیپلوماسي او سیمه
کال د اګسټ په میاشت کې د شل کلن  0100د افغانستان اسلامي امارت چې د 

جمهوریت له سقوط وروسته واک ته ورسېد، د معاصر نړیوال نظم په چوکاټ کې د 
رسمیت پېژندنې یوه مهمه قضیه ده. سره له دې چې اسلامي امارت د هېواد پر ادارو، 
 قلمرو او امنیتي جوړښتونو بشپړ کنټرول لري؛ خو لا هم د نړیوالې رسمیت پېژندنې له
ننګونو سره مخ دی. ډېری دولتونه له امارت سره غیر رسمي یا عملي تعاملات لري؛ 
خو یوازې د روسیې فدراسيون تر دې دمه په څرګنده توګه د امارت څرګنده یا 

جوري رسمیت پېژندنه کړې، چې دا د نړیوالو تعاملاتو په ډګر کې یو مهم تحول ډي
 .(Smagin, 2025) ګڼل کېږي

که څه هم د اسلامي امارت د رسمیت پېژندنې او بهرني سیاست په اړه بېلابېلې 
څېړنې ترسره شوې دي؛ خو د دولت او حکومت د رسمیت پېژندنې ترمنځ دقيق 
تفکیک لا هم يوه بنسټيزه ستونزه پاتې ده، چې ګڼ لوستونکي يې له فکري ګډوډۍ 

امله د دې څېړنې ارزښت په دې کې نغښتی  سره مخ کړي دي. د همدې ستونزې له
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دی چې د دولت او حکومت رسمیت پېژندنه د حقوقي اصولو او سياسي واقعيتونو پر 
په نړیوالو حقوقو  .بنسټ څرګنده او د اسلامي امارت د بهرني سیاست ارزونه وکړي

 کې د دولت رسمیت پېژندنه له پخوا راهیسې د یو رسمي حقوقي عمل په توګه تعریف
شوې ده؛ خو د حکومت رسمیت پېژندنه دا بهیر تر ډېره د سیاسي ګټو، ستراتېژیکو 
محاسبو او د دولتونو ترمنځ د قدرت د توازن تر اغېز لاندې وي. رسمیت پېژندنه یوازې 
د مشروعیت د اعلان معنا نه لري؛ بلکې د سیاسي ابزارو په توګه هم کارول کېږي چې 

ګونی مړیتوبونه او ارزښتونه منعکسوي. همدا دوهد رسمیت ورکوونکو لوبغاړو لو 
ماهیت د حاکمیت د حقوقي اصولو او د نړیوالو اړیکو د سیاسي واقعیتونو ترمنځ 
کړکېچ رامنځته کوي او دا مسئله بیانوي چې په معاصر نړیوال نظم کې د رسمیت 

 . (Borangaziyev, 2025) پېژندنې واقعي معیارونه کوم دي
« ناقضت»د افغانستان اسلامي امارت د رسمیت پېژندنې قضیه د دغه پاراډوکس 

اړخیزو روښانه بېلګه ده، چې تر اوسه یې نړیوال رسمیت نه دی ترلاسه کړی؛ خو د دوه
ییزو ناستو او د نړیوالو سازمانونو له چوکاټونو سره د تعامل له لارې یې د اړیکو، سیمه

و دوام موندلی دی. دا وضعیت ښيي چې د نړیوال رسمیت نشتوالی په ډیپلوماسۍ هڅ
نړیوالو چارو کې د یو سیاسي واحد د فعالیت مخنیوی نه کوي. له همدې امله د څېړنې 
اساسي پوښتنه مطرح کېږي چې د افغانستان اسلامي امارت رسمیت پېژندنه تر کومو 

توالی د او د نړیوال رسمیت نش حقوقي، سیاسي او ستراتېژیکو عواملو پورې تړلې ده
 امارت پر متوازن بهرني سیاست او په نړیوال نظام کې پر ګډون څه ډول اغېزې لري؟

د دې ترڅنګ، بهرنی سیاست چې تل د یو دولت د ملي ګټو په رڼا کې رامنځته 
 کېږي، په نړیوال سټیج د اړوند دولت د موخو په ترلاسي کې بارز رول لوبوي

(Morgenthau, 2006) . د اسلامي امارت بهرنی سیاست د ملي ګټو پر محور ولاړ دی او
هڅه کوي له نړیوالو قدرتونو لکه امریکا، روسیې او چین سره متوازن تعامل وساتي. 
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ییزو سیالانو لکه هند او پاکستان، ایران او سعودي عربستان سره د همدارنګه، له سیمه
ډګر و نه  تان یو ځل بیا د بهرنیو سیالیوتوازن ساتنې سیاست غوره شوی، ترڅو افغانس

. دا ستراتیژي د افغانستان اسلامي امارت د خپلواکۍ او اسلامي (Kaura, 2024) ګرځي
 .هویت ساتنې او د نړیوالو فشارونو پر وړاندې د مقاومت څرګندونه کوي

 میتودولوژي کارول شوې، چېتحلیلي -د دې مقالې د لیکنې لپاره توصیفي
 ییز دریځونه پکې تحلیل شوي دي. لومړنۍحقوقي اسناد، سیاسي تعاملات او سیمه

سرچینې نړیوال حقوقي اسناد، د دولتونو رسمي اعلامیې او د دولتونو ترمنځ 
ډیپلوماټیک تعاملات دي. دوهمې سرچینې علمي مقالې، د پالیسۍ تحلیلونه او باوري 

ي. دا سرچینې یو له بله سره پرتله شوې، ترڅو د څېړنې دقت، اعتبار خبري راپورونه د
د دې ترڅنګ، څېړنه د مقالې په لنډیز سره پیل شوې چې په  .او تحلیل تضمین کړي

سریزه کې موضوع په عمومي بڼه مطرح شوې ده او بیا د اسلامي امارت رسمیت 
ییزو رقیبانو نو او سیمهپېژندنه، د دولت او حکومت رسمیت پېژندنه، د لویو قدرتو 

ترمنځ توازن ساتل، د ملي ګټو پر بنسټ د بهرنۍ پالیسۍ عیارول او د افغانستان اسلامي 
 امارت د بهرني سیاست تحلیلي ارزونه او پایله باندې څېړنه پای ته رسېدلې ده.

 د اسلامي امارت د رسمیت پېژندنې حقوقي او سیاسي ابعاد .0
رسمیت پېژندنه د نړیوالو حقوقو او سیاسي تعاملاتو په  د افغانستان اسلامي امارت

چوکاټ کې یوه مهمه او پېچلې موضوع ده، چې په نړیواله کچه د دولت د مشروعیت او 
کال راهیسې چې اسلامي امارت واک ته رسېدلی، د رسمیت  0100تعامل ارزونه کوي. له 

. سره له دې چې ډېری (Borangaziyev, 2025) پېژندنې لپاره یې پراخې هڅې کړې دي
دولتونه له امارت سره غیر رسمي یا عملي تعاملات لري؛ خو یوازې د روسیې فدراسيون 
تر دې دمه په څرګنده توګه په رسمیت پېژندلی دی، چې دغه اقدام د افغانستان اسلامي 

 .(Drury & Wilson, 2025) امارت د بهرنۍ تګلارې مهمه لاسته راوړنه ګڼل کېږي
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په نړيوالو حقوقو کې د دولت رسمیت پېژندنې موضوع د قانوني اصولو او سياسي 
واقعيتونو ترمنځ حساس پلُ جوړوي. د دې مفکورې بنسټ دوه مهمې تشکیلي او 

اله بشپړ مهاعلاني نظریې ګڼل کېږي. د تشکیلي نظريې له مخې، يو دولت تر هغه 
نړيوال حقوقي شخصیت نه مومي، ترڅو نور دولتونه يې په رسميت و نه پېژني؛ يعنې 

 .رسمیت پېژندنه د نوي دولت د زېږېدو وسيله او د نړيوال وجود بنسټ بلل کېږي
بلخوا د اعلاني نظريې له مخې، د دولت رسمیت پېژندنه يوازې د موجود واقعيت منل 

که يو سياسي جوړښت چې ټاکلی قلمرو، دايمي نفوس، مؤثره . (Sayyed, 2023) دي
اداره او د نړيوالو اړيکو وړتيا ولري؛ نو د دولت د رسمیت پېژندنې قانوني حق لري. دا 
چې نور دولتونه يې په رسمیت پېژني او که نه، دا بيا د سياست او مصلحت موضوع 

 وخو پورې تړاو لري.ده چې د هر دولت په سیاسي م
د پورتنیو نظریو له مخې، افغانستان په نړیواله کچه د دولت جوړونې ټول حقوقي 
معيارونه پوره کړي دي او په نړیواله ټولنه کې د مشروع دولت په حیث پېژندل کېږي. 
بلخوا، د افغانستان حکومت چې اسلامي امارت دی، د بشپړ نړیوالې رسمیت پېژندنې له 

مخ دی. اسلامي امارت ټاکلی قلمرو او نفوس لري، مؤثره اداره پرځای فعاله  ستونزې سره
ده او له ګڼو دولتونو سره د اړيکو وړتيا یې په عملي توګه څرګنده کړې ده. له همدې امله، 
ویلای شو چې افغانستان په نړیواله ټولنه کې یو مشروع دولت دی او اسلامي امارت د 

 ه حیث د رسمیت پېژندنې مستحق دی؛ خو د نړيوالو سياسيافغانستان د مسئول حکومت پ
مصلحتونو او د تګلارو د توپيرونو له امله تر اوسه بشپړ نړیوال رسمیت نه لري، ترڅو په 

 .(Aziz & Rashid, 2025) نړیواله ټولنه کې د نورو دولتونو په حیث څرګند شي

یوازې حقوقي نه ده؛ بلکې سیاسي اړخونه هم لري. د د رسمیت پېژندنې موضوع 
سمیت ییزو قدرتونو ستراتیژۍ د ر دولتونو تعامل، د نړیوالو سازمانونو دریځ او د سیمه

چې د دولتونو ترمنځ د تعامل اساس ګڼل  پېژندنې پر پروسه اغېز لري. د ښه نیت اصل
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ه باید د خې یې دولتونکېږي د رسمیت پېژندنې په پروسه کې مهم رول لري، چې له م
 ,Zeng) یو نوي نظام د مشروعیت ارزونه په انصاف، دقت او اصولو سره ترسره کړي

. اسلامي امارت له ګڼو دولتونو سره د تعامل، تفاهم او همکارۍ له لارې د (2020
 .عمل دیرسمیت د ترلاسي هڅې کوي، چې دا له نړیوالو اصولو سره همغږی 

د اسلامي امارت قضیه د دې موضوع لپاره یو مهم چوکاټ برابروي چې څنګه د 
دولتونو مشروعیت، نړیوال تعامل او د بېلابېلو حقوقي نظامونو شتون او منل کېدل په 
معاصر نړیوال نظام کې تحلیل شي. دا تعاملات ښيي چې رسمیت پېژندنه یوازې 

حقوقي او ستراتیژیک تعامل دی، چې د  حقوقي اقدام نه دی؛ بلکې یو سیاسي،
 دولتونو د خپلواکو پرېکړو، د نړیوالو اصولو او د متقابل احترام پر بنسټ ترسره کېږي

(Shekhawat & Vyas, 2024) اسلامي امارت د خپل منظم حکومت د تعامل پر بنسټ .
د رسمیت ترلاسي لپاره پر مخ روان دی  د بهرني سیاست او د نړیوالو اړیکو له لارې

 .او دا د نړیوالو حقوقو په چوکاټ کې یو مهم پرمختګ ګڼل کېږي
 . د دولت او حکومت د رسمیت پېژندنې حقوقي بڼې0.0

د دولت او حکومت رسمیت پېژندنه د نړيوالو حقوقو يو بنسټيز اصل دی، چې د 
ې بڼه ټاکي. مخکې له دې چ حاکمیت، مشروعیت او نړيوال تعامل حقوقي او سياسي

د دولت او حکومت د رسمیت پېژندنې موضوع وڅېړل شي، اړينه ده چې د دواړو 
ترمنځ حقوقي توپيرونه څرګند شي، ترڅو لوستونکي وکولی شي د دولت او حکومت 

 .د رسمیت پېژندنې مفکوره په روښانه او دقيقه توګه درک کړي
 جلا مفاهيم دي، که څه هم په ورځنيو  په نړيوالو حقوقو کې دولت او حکومت دوه

چارو کې ډېر ځله يو له بل سره ګډ کارول کېږي؛ خو په حقوقي لحاظ هر یو بېل او 
يو دايمي حقوقي جوړښت دی چې  . دولت(Robinson, 2013) ځانګړی مفهوم لري

ټاکلی قلمرو، دایمي نفوس، حاکميت او اغېزمنه اداره لري. دا جوړښت د نړيوالو حقوقو 
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تابع دی او د حکومتونو د بدلون له امله له منځه نه ځي؛ يعنې که حکومت بدل شي، 
. بلخوا، (Rim, 2021) دولت بيا هم خپل حقوقي حيثيت او نړيوال شخصيت ساتي

حکومت د دولت مؤقتي اجرایي جوړښت دی، چې د قوانينو پليتوب، د بهرنيو اړيکو 
تنظيم، د عامه چارو او خدمتونو سمون يې دنده ده. حکومتونه د ټاکنو، کودتاوو يا 
سياسي بدلونونو له لارې بدلېږي؛ خو دا بدلونونه د دولت د حقوقي دوام پر وړاندې 

نه لري. لنډه دا چې دولت د بقا او قانوني ثبات نښه ده؛ خو حکومت د ادارې هېڅ اغېز 
 .(Rim, 2021) او واکمنۍ عملي بڼه ده، چې دولت کلُ او حکومت یې جُز ګڼل کېږي

د دولت د رسمیت پېژندنې لپاره په نړيوالو حقوقو کې ځانګړي او څرګند شرایط 
دغه شرایط له ټاکلي قلمرو، دايمي نفوس، واکمن حکومت او سیاسي ټاکل شوي دي. 

خپلواکۍ څخه عبارت دي. که يو دولت له دغو څلورو عناصرو يو هم و نه لري؛ نو د 
. بلخوا، حکومت (Malik, 2021) نړيوالو حقوقو له مخې د رسمیت پېژندنې حق نه لري

عنصر ګڼل کېږي، چې په ټاکلي قلمرو بشپړ تسلط لري او خپلې بیا د دولت يو مهم 
پرېکړې په خپلواک ډول عملي کوي. حکومت د درېیو اساسي عناصرو پر بنسټ 

د  مقننه قوې، اجرائیه قوې او قضائيه قوې څخه عبارت دي. جوړ شوی چې له
ت محکومت رسمیت پېژندنه د دولت له رسمیت پېژندنې سره توپير لري؛ ځکه د حکو 

د رسمیت پېژندنې لپاره په نړيوالو حقوقو کې هېڅ ځانګړي قانوني شرایط نه دي ټاکل 
شوي او دا پروسه په بشپړه توګه سیاسي بڼه لري، چې د دولتونو تر مصلحتونو او 

 .(Malik, 2021) سياسي ارزښتونو پورې تړلې ده
او  فکټو حقوقي بحثونو کې دوه مفاهیم ډيد حکومت د رسمیت پېژندنې په 

فکټو رسمیت پېژندنه چې ضمني رسمیت پېژندنه باندې شتون لري. ډي جوريډي
هم پېژندل کېږي، هغه حالت ته ویل کېږي چې یو حکومت یا واکمنه اداره په عملي 
توګه د یو هېواد کنټرول په لاس کې لري؛ خو لا تراوسه یې نړیوال رسمیت نه وي 
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جوري رسمیت پېژندنه چې څرګنده یا علني رسمیت پېژندنه سه کړی. بلخوا، ډيترلا 
باندې هم پېژندل کېږي، هغه حالت دی چې یو حکومت د نړیوالو حقوقي اصولو او 
د حکومت د رسمیت پېژندنې پروسې له مخې په رسمي ډول د نورو دولتونو له خوا 

بنسټ د واکمنۍ څرګندونه کوي،  فکټو د واقعیت پرمنل شوی وي. په بل عبارت، ډي
د . (Malik, 2021) جوري د قانوني او رسمي مشروعیت څرګندونه دهحال دا چې ډي

دواړو ترمنځ توپیر د نړیوالو اړیکو او بهرني سیاست په تحلیل کې ډېر مهم دی؛ ځکه 
کټو موجودیت ولري؛ خو د فځینې حکومتونه ښايي د اوږدې مودې لپاره یوازې ډي

 .جوري له نشتوالي سره مخ وينړیوال رسمیت یا ډي
فکټو جوري او ډيد افغانستان اسلامي امارت د نړیوالې رسمیت پېژندنې قضیه د ډي

 0100تعامل ترمنځ د توپیر یو معاصر او څرګند مثال وړاندې کوي. اسلامي امارت چې په 
فکټو تعامل ته مخه کړه چې بشري مرستې، کال کې واک ته ورسېد، ډېرو دولتونو ډي

جوري رسمیت قونسلي خدمتونه او محدود ډیپلوماټیک تماسونه یې پیل کړل؛ خو د ډي
کال کې  0104پېژندنې له اعلان څخه یې ډډه وکړه. په دې لړ کې، د روسیې فدراسیون په 

پېژندنې اعلان وکړ، چې دا هېواد د اسلامي امارت  د اسلامي امارت حکومت د رسميت
 .(Shamim, 2025) وجوري رسمیت پېژندنې په برخه کې لومړی دولت د ډي

دا تحول د افغانستان اسلامي امارت لپاره د بهرني سیاست په چوکاټ کې یوه 
الو یوازې د مشروعیت د نړیو راوړنه ګڼل کېږي؛ ځکه چې دا نه ستراتیژیکه لاسته

بحثونو یوه نوې مرحله پرانیزي؛ بلکې د نړیوالو حقوقو او سیاست ترمنځ د متقابل 
تعامل یو روښانه مثال هم وړاندې کوي. د روسیې فدراسيون دا اقدام، چې د څو کلونو 
غیر رسمي تعامل او سیاسي ارزونو پایله وه، چې د اسلامي امارت د نړیوالو اړیکو د 

راختیا لپاره یو نوی څپرکی پرانیزي او د نورو دولتونو لپاره د افغانستان اسلامي امارت پ
 .(Smagin, 2025) د رسمیت پېژندنې زمینه برابروي
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 خوا د اسلامي امارت رسمیت پېژندنه. د مشروعیت سیاست: د روسیې له0.0
خوا د افغانستان اسلامي امارت رسميت کال کې د روسیې فدراسیون له 0104په 

پېژندنه، د نړیوالو اړیکو په ډګر کې یو ستر تحول ګڼل کېږي. دا رسمیت پېژندنه، چې 
د اسلامي امارت له بیا واک ته رسېدو څلور کاله وروسته اعلان شوه، نه یوازې د مسکو 

است ؛ بلکې د نړیوالو حقوقو، مشروعیت او سیییزو ستراتیژیو د بدلون نښه دهد سیمه
 .ترمنځ د متقابل تعامل یوه ژوره بیلګه هم وړاندې کوي

 د نړیوالې حقوقي زاویې له مخې د دولت رسمیت پېژندنه د مونټېویډیو کنوانسیون
له معیارونو سره تړاو لري: دایمي نفوس، تعریف شوی قلمرو، حکومت او د بهرنیو 

 ولت د رسمیت پېژندنې لپاره اساسي عناصر ګڼل کېږياړیکو وړتیا د یو د
(Montevideo, 1933) که څه هم افغانستان له دغو معیارونو سره مطابقت لري؛ خو د .

افغانستان اسلامي امارت د حکومت په حیث رسمیت پېژندنه لا هم سیاسي، ارزښتي 
انه لخوا د رسمیت پېژندنې اقدام دا بحثونه لا روښ او حقوقي بحثونه را پاروي. د روسیې

کوي چې رسمیت پېژندنه یوازې حقوقي نه؛ بلکې سیاسي وسیله هم ده چې د دولتونو 
د روسیې لپاره د افغانستان اسلامي  .خوا د خپلو ستراتیژیکو ګټو لپاره کارول کېږيله

 :امارت رسمیت پېژندنه څو مهمې موخې لري
 وذ پراخولییز نف.سیمه0.0.0

افغانستان د منځنۍ آسیا، سوېلي آسیا او چین د نښلون مهمه جغرافیوي نقطه ده چې له 
کبله یې تل ستراتیژیک اهمیت لرلی دی. د دغه موقعیت له مخې افغانستان د سوداګرۍ، 
ټرانزیټ او امنیتي تعاملاتو لپاره یو مهم دهلیز ګڼل کېږي. په اوسنیو شرایطو کې له اسلامي 

ییزو هېوادونو رسمي اړیکې نه یوازې د سیمې پر سیاسي او اقتصادي سره د سیمه امارت
فضا اغېز لري؛ بلکې روسیې ته هم دا فرصت برابروي چې د خپلو امنیتي او جیوپولیټیکي 

 .(Azami, 2024) موخو د تعقیب لپاره په افغانستان کې د نفوذ ساحه نوره هم پراخه کړي
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 .د لوېدیځو ارزښتونو پر وړاندې دریځ0.0.0
روسیه، چې له لوېدیځو هېوادونو سره د ارزښتي او سیاسي اختلافونو اوږده تجربه لري، 
په وروستیو کلونو کې هڅه کړې چې د نړیوالو ارزښتونو پر وړاندې یو بدیل دریځ رامنځته 

نړیوال معیارونه، د  لکه د بشري حقونو—کړي. دا دریځ د لوېدیځو لیبرال اصولو
دې انتقادي پر وړان—حکومتونو د مشروعیت ارزونه، او د نړیوال نظم د تنظیم میکانیزمونه

او سیاسي غبرګون ګڼل کېږي. د افغانستان د اسلامي امارت د رسمیت پېژندنې په قضیه 
؛ هکې روسیې نه یوازې له لوېدیځو هېوادونو سره د تعامل له دودیزې تګلارې سرغړونه وکړ 

بلکې د مشروعیت د تعریف په برخه کې یې خپل مستقل معیارونه وکارول. دا اقدام د 
مسکو د هغه ستراتیژیک سیاست برخه ده چې غواړي د نړیوالو ارزښتونو پر وړاندې یو 

نګي ییزو او فرهڅو قطبي نظم ته وده ورکړي او د لوېدیځو ارزښتونو پر ځای د سیمه
 .(Hussain, 2025) نوی چوکاټ معرفي کړي ځانګړتیاوو پر بنسټ د تعامل

 .اقتصادي او امنیتي همکاریو ته لاره هوارول۱.0.0
خوا د اسلامي امارت رسمیت پېژندنه نه یوازې سیاسي معنا لري؛ بلکې د د روسیې له

له  کوي چېاقتصادي او امنیتي همکاریو لپاره هم نوې دروازې پرانیزي. روسیه هڅه 
اسلامي امارت سره د ترهګرۍ ضد مبارزې په برخه کې همغږي رامنځته کړي، په ځانګړي 
ډول د داعش خراسان څانګې پر ضد، چې د دواړو هېوادونو لپاره ګډ تهدید بلل کېږي. 
همدارنګه، د مخدره موادو د تولید او قاچاق د کنټرول په برخه کې هم روسیه د همکارۍ 

چې دا موضوع د منځنۍ آسیا له لارې روسیې ته د ناامنۍ او عامه روغتیا علاقه لري؛ ځکه 
خطرونه پېښوي. له بلې خوا، د سوداګرۍ پراختیا، د ترانزیت لارو فعالول او د انرژۍ او 
کانونو په سکتورونو کې پانګونه هغه اقتصادي فرصتونه دي چې روسیه یې له اسلامي 

و غواړي د افغانستان له جغرافیایي موقعیت څخه امارت سره د همکارۍ لپاره مهم ګڼي ا
 .(SpecialEurasia, 2025) د ستراتیژیکو ګټو لپاره استفاده ترې وکړي
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خوا د افغانستان اسلامي امارت رسمیت پېژندنه د دې لامل ګرځي چې نور د روسیې له
ومي سیمې د بدلونونو په اړه عم دولتونه خپلې تګلارې، ستراتېژیکې محاسبې او د

لیدلوری له سره وارزوي. چین، ایران، هند، پاکستان او د منځنۍ آسیا هغه هېوادونه چې له 
اسلامي امارت سره یې د اړتیا او جیوپوليټیکي واقعیتونو له مخې نسبي عملي اړیکې 

ورې، ژ ساتلې، کېدی شي د نویو تحولاتو په رڼا کې خپلې پخوانۍ تګلارې نورې هم 
. دا دولتونه ممکن د (Wani & Parnerkar, 2024) (Singh, 2025) مشخصې او همغږې کړي

اقتصادي ګټو، امنیتي اړتیاوو، د سوداګریزو دهلیزونو پرانیستې او د سیمې د ثبات په اړه د 
خونديتوب لپاره له نوي وضعیت څخه په هدفمند ډول استفاده خپلو اوږدمهالو پلانونو د 

 .وکړي او تعاملات له تخنیکي کچې پورته د سیاسي اعتبار تر بحثه ورسوي
په مقابل کې، لوېدیځ هېوادونه چې تر دې مهاله یې د انزوا، فشار او شرطیت پر 

لاړ و  بنسټ سیاستونه تجربه کړي، اوس د یوې جدي ستراتېژیکې پوښتنې مخې ته
دي: آیا دغو تګلارو یې رښتیا هم مطلوبې پایلې لرلې او که نه د وضعیت د لا پېچلتیا 
او د خپل نفوذ د کمېدو لامل شوې؟ ځینې لوېدیځ تحلیلګر به ممکن دې پایلې ته 
ورسېږي چې د اوږدمهاله انزوا سیاست نه یوازې د بدلون د رامنځته کولو توان نه 

میدان یې هغو سیالانو ته پرېښی چې په سیمه کې رغنده  درلود؛ بلکې د نفوذ یو لوی
 ,Knipp) ډيپلوماسۍ، اقتصادي ابتکاراتو او امنیتي همکاریو ته لومړیتوب ورکوي

له همدې امله، لوېدیځ سیاستوال ښايي اوس له دې بحث سره مخ شي چې د  .(2025
پرته د  یزو اړتیاوو له درکتعامل له نویو میکانیزمونو، مشروطې ډیپلوماسۍ او د سیمه

 پخوانیو سیاستونو دوام څومره عملي او ګټور تمامېږي.
پېژندنه  یتسربېره پردې، د ملګرو ملتونو په چوکاټ کې هم د اسلامي امارت رسم

ځانګړی اهمیت لري. که څه هم تر اوسه د افغانستان اسلامي امارت د ملګرو ملتونو 
سازمان کې د رسمي استازیتوب حق نه دی ترلاسه کړی او د پخواني رژیم استازی لا 
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هم د افغانستان په نوم په غونډو کې برخه اخلي. د روسیې اقدام، که څه هم یو اړخیز 
ملتونو د غړو دولتونو ترمنځ د بحث او مذاکرې نوې دروازې  دی، بیا هم د ملګرو

پرانیزي. دغه ګام ښايي د اسلامي امارت د نړیوال مشروعیت په برخه کې فشارونه 
زیات کړي او د نورو دولتونو لپاره د موقف نیونې او د سیاست د بیا ارزونې فرصتونه 

. له بلې خوا، دا پېښه د نړیوالې ډیپلوماسۍ د تعاملاتو په (Knipp, 2025) برابر کړي
چوکاټ کې یو نوی تحرک رامنځته کوي؛ ځکه دولتونه باید د افغانستان د راتلونکو 

ېړي. په ییزو اړیکو په اړه خپلې ستراتېژۍ له سره وڅسیاستونو، امنیتي مسائلو او سیمه
و ییزو قدرتونو ته د اغېز یوازې سیمهخوا رسمیت پېژندنه نه همدې توګه، د روسیې له

په اړه یو سیګنال دی؛ بلکې د نړیوالو سازمانونو په کچه د مشروعیت، تعامل او فشار 
 .د میکانیزمونو په اړه هم نوي بحثونه رامنځته کوي

اړخیز اقدام نه دی؛ خوا د رسمیت پېژندنه یوازې یو دوه لنډه دا چې د روسیې له
جیوپولیټیک پیغام هم دی چې د مشروعیت، حقوقو او سیاست ترمنځ بلکې یو ژور 

اړیکې بیا تعریفوي. دا پېښه څرګندوي چې نړیوال سیاست یوازې د اصولو او 
ییزو ارزښتونو پر بنسټ نه؛ بلکې د قدرت، ستراتیژیکو ګټو، اقتصادي منافعو او سیمه

ړیوالې ام ښيي چې د نسیاستونو پر اساس هم حرکت کوي. د رسمیت پېژندنې دا اقد
اجماع او نړیوال قانون پر وړاندې هم د دولتونو ستراتیژیکه محاسبه اغېزناکه ده او 
کولی شي د خپلو اوږدمهالو موخو لپاره د نړیوالو تعاملاتو په چوکاټ کې نوي 
دریځونه غوره کړي. په دې توګه، د روسیې اقدام یوازې د یو ځانګړي دولت د ګټو 

؛ بلکې د نړیوال سیاست د پېچلتیا او د مختلفو لوبغاړو د رول د پراخې څرګندونه نه ده
اغېزې څرګنده بېلګه ده، چې د مشروعیت، امنیت، اقتصادي او سیاسي متقابل تړاوونه 

 .په یو واحد نړیوال چوکاټ کې نندارې ته وړاندې کوي
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 . د مشروعیت، حاکمیت او نړیوالو تعاملاتو حقوقي بحثونه۱.0
ت، حاکمیت او نړیوالو اړیکو مفاهیم د معاصر نړیوال قانون او سیاسي د مشروعی

نظریو هغه بنسټیزې ستنې دي چې د دولتونو حقوقي او سیاسي دریځونه پرې ولاړ 
دي. که څه هم هر یو مفهوم ځانګړی تعریف لري؛ خو په عملي ډګر کې یو له بل 

یوالو دولتونو د ثبات او د نړ سره ژوره اړیکه لري او د نړیوال سیاست د جهت ټاکنې، د
بنسټونو د تکامل لپاره مهم بنسټونه جوړوي. وروستیو علمي څېړنو څرګنده کړې چې 
دا بحثونه یوازې نظري نه دي؛ بلکې د معاصر نړیوال سیاست پر واقعي سلوک، د 

 .(Mitra, 2024) حکومتونو پر چلن او د نړیوال نظم پر بدلون پراخ اغېز لري
مشروعیت په کورنۍ او بهرنۍ کچه د یو حکومت د منل کېدو مفهوم دی. په کور 
دننه، مشروعیت د خلکو له باور، د اساسي قانون یا قانوني چوکاټونو له رعایت او د دولت 
له وړتیا څخه سرچینه اخلي چې څرنګه نظم ساتي او عامه خدمتونه وړاندې کوي. په 

مشروعیت د دولتونو له رسمیت پېژندنې او تعامل څخه رامنځته کېږي، چې نړیواله کچه، 
د یوې ادارې نړیوال حیثیت او د نړیوالو بنسټونو د کارونې حق تضمینوي. مشروعیت په 
نړیوال سیاست کې یو "رابطوي" مفهوم دی؛ یعنې د نورو دولتونو او نړیوالو لوبغاړو د 

وړېږي. له همدې امله، مشروعیت جامد نه دی؛ بلکې تعامل، ارزونې او پېژندنې له لارې ج
 .(Minatti, 2024) د سیاسي او حقوقي تحولاتو په بدلېدو سره تغیر مومي

حاکمیت بیا د دولت خپلواکي او پر خپلې خاورې د بشپړ واک درلودنې ته ویل 
کېږي. که څه هم په کلاسیکو نظریو کې حاکمیت مطلق واک ګڼل کېده؛ خو 
معاصرې څېړنې څرګندوي چې حاکمیت د نړیوالو قانوني مکلفیتونو په ځانګړي ډول 

حاکمیت دا بدلون هغه  د بشري حقونو او بشرپال قانون له مخې محدود شوی دی. د
اصلي کړکېچ څرګندوي چې د ویسټفالیا د مطلق خپلواک دولت مفهوم او د معاصرو 
نړیوالو اصولو ترمنځ موجود دی. نننۍ نړۍ کې دولتونه اړ دي چې د خپلواکۍ او 
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نړیوالو ژمنو ترمنځ توازن وساتي؛ ځکه چې د نړیوال قانون رعایت د نړیوالو اړیکو 
 .(Bartelson, 2016) ر تضمینويمشروعیت او اعتبا

نړیوال تعاملات هغه ساحه ده چې مشروعیت او حاکمیت په کې یو له بل سره 
نښلول کېږي. دا تعاملات د دولتونو ترمنځ اړیکې، هوکړې، سیاسي مذاکرات او د 

ګلارې لتونه خپلې تنړیوالو قوانینو مراعاتول رانغاړي. د معاصرې څېړنې له مخې، دو 
یوازې پر اصولو نه؛ بلکې پر قدرت، ستراتیژیکو ګټو او نړیوالو ژمنو هم عیاروي. همدا 
نړیوال تعاملات دي چې حاکمیت عملي کوي، مشروعیت ارزوي او دولتونه د نړیوالو 
اصولو په یو ګډ نظام کې رانغاړي. د سولې، امنیت، اقتصادي پرمختګ او بشري حقونو 

ب لپاره د نړیوالو اړیکو چوکاټ بنسټیز رول لري. دا تعاملات په ښکاره د خونديتو 
شي کولی؛ ډول څرګندوي چې هېڅ دولت په بشپړه توګه په منزویتوب کې پرمختګ نه

بلکې د مشروعیت او حاکمیت هره دعوه یې د نړیوال سیاست په ډګر کې په دوامداره 
 .(Keohane, 2005) توګه ازمویل کېږي

په لنډیز سره ویلی شو چې د مشروعیت، حاکمیت او نړیوالو اړیکو حقوقي بحثونه 
د دولتونو د چلن د ارزونې، د نړیوال نظم د ثبات او د نړیوالو اصولو د اعتبار لپاره 
حیاتي دي. دغه بحثونه دا هم څرګندوي چې دولتونه تل د کورني واک او نړیوالو 

په پیچلي غوراوي کې ښکېل وي. همدارنګه، د رسمیت پېژندنې، حساب  ژمنو ترمنځ
ورکونې او نړیوالې همکارۍ اهمیت روښانه کوي، چې د معاصر نړیوال سیاست اصلي 
محور جوړوي. د همدې درېیو مفاهیمو په ګډ تحلیل سره، څېړونکي او پالیسي 

بنسټونو  هغه حقوقيجوړونکي کولی شي د نړیوال سیاست پر بدلېدونکي ماهیت او د 
 .باندې ژوره پوهه ترلاسه کړي چې د نړیوال نظم د دوام تکیه پرې کېږي

 اسلامي امارت او د قدرتونو ترمنځ توازن ساتنه .0
 کال اګسټ راهیسې د اسلامي امارت له بیا واکمنۍ سره سم د سیمې  0100د 
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ېلي آسیا هېوادونه سوجیوپولیټیکي چاپېریال په بنسټیزه بڼه بدل شوی او د مرکزي او 
یې اړ کړي چې خپلې ستراتیژیکې محاسبې او امنیتي دریځونه له سره تنظیم کړي. د 
واک د دې بدلون پرځای چې مشخص ائتلافونه رامنځته کړي، بالعکس یې د سیالۍ 
او احتیاط حالت رامنځته کړ چې یو شمېر دولتونه له کابل سره تعامل کوي؛ خو له 

و رسميت پېژندنې څخه ډډه کوي. دا بدلېدونکی وضعیت په بشپړ سیاسي ملاتړ ا
نړیوال سیاست کې د دولتونو د اصولي دریځونو، امنیتي اړتیاوو او ستراتیژیکو ګټو 

 .(Borangaziyev, 2025) ترمنځ ټکرونه او متقابل اغېزونه څرګندوي
دی.  یو قدرتونو دریځ هم پیچلی او څو اړخیزپه نړیواله کچه د افغانستان په تړاو د لو

د افغانستان د بهرني سیاست تر ټولو ستره ننګونه د نړیوالو قدرتونو لکه امریکا، روسیې 
او چین سره د متوازن تعامل ساتل دي. هر یو له دغو قدرتونو ځانګړي ستراتیژیک 

رسمیت نه نګټن داهداف لري چې د کابل پر بهرني چاپېریال مستقیم اغېز کوي. د واش
پېژندنې سیاست تر ډېره یو اړخیز ماهیت لري، چې اساسي موخه یې د افغانستان اسلامي 
امارت منزوي کول دي؛ خو په ظاهري توګه د بشري حقونو، په ځانګړي ډول د ښځو د 

له بلې خوا، . (Thomas, 2025) حقونو مسئله د سیاسي فشار د وسیلې په توګه کارول کېږي
د امریکا د دریځ په رڼا کې څرګندیږي چې افغانستان لا هم د نړیوال امنیت په معادلو 

 .او ستراتېژیکو محاسباتو کې مهم او اغېزناک ځای لري
روسیه له افغانستان څخه د لوېدیځ له وتلو وروسته د رامنځته شوې خلا د ډکولو 

یي توکو د مخنیوي، امنیتي همکارۍ او د نشه هڅه کوي او له اسلامي امارت سره
ییز ثبات د ساتنې پر موضوعاتو تمرکز لري، چې د اسلامي امارت رسمیت سیمه

پېژندنه یې څرګنده بېلګه ده. بلخوا، چین د افغانستان موضوع د خپلو اقتصادي 
د حضور د مخنیوي په چوکاټ  دهلیزونو، د کمربند او لارې نوښت او د امنیتي اندېښنو

کې ارزوي. له همدې امله، د چین تعامل ډېر محتاط، انتخابي او د اقتصادي فرصتونو 
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او امنیتي ډاډګیرۍ پر محور ولاړ دی. چین، افغانستان د اقتصادي نښلون او د امنیتي 
اندېښنو له نظره ارزوي؛ ځکه چین د احتیاط پر بنسټ پانګونې ستراتیژي د فرصتونو 

 . (Fedayee, 2025) ګواښونو دواړه اړخونه لري او
ییزه کچه، د هند، پاکستان، ایران او سعودي عربستان ترمنځ د توازن ساتل په سیمه

هم حیاتي ارزښت لري. په همدې اساس، هر دولت د خپلې ځانګړې محاسبې له 
ی. پاکستان له یوې خوا د خپلې خاورې د مخې له اسلامي امارت سره تعامل ټاکلی د

امنیت ساتنې او د تحریک طالبان پاکستان د فعالیتونو د کنټرول هڅه کوي. له بلې 
خوا د افغان سیاست په دننه کې د خپل نفوذ د ساتنې لپاره هڅې جاري ساتي. تحریک 

 وطالبان د پاکستان لپاره لوی سرخوږی ګڼل کېږي چې د امنیتي همکارۍ پر اړیک
 .(Asma, Akhtar, & Barkatullah, 2024) اغېز کوي

هند که څه هم له افغانستان سره مستقیمه جغرافیایي پوله نه لري؛ خو بیا هم دغه 
کړې، زیربناوو، روغتیا او بشري مرستو له لارې په هېواد تل هڅه کړې چې د زده

زو هند پانګونې تر ډېره د بندونو، سړکونو، روزنیافغانستان کې خپل نفوذ وساتي. د 
بنسټونو او روغتیايي پروژو په برخه کې متمرکزې دي، چې له یوې خوا د افغانستان د 
ټولنیز او اقتصادي ثبات ملاتړ کوي او له بلې خوا د سیمې په کچه د هند ستراتېژیک 

ه متوازن ځواک پ حضور پیاوړی کوي. هند ځان د پاکستان د نفوذ پر وړاندې د یو
توګه مطرح کوي او هڅه کوي له نرم قدرت، اقتصادي همکاریو او ډیپلوماټیکو اړیکو 

 .(Mangu, 2024) ییزې تګلارې د پیاوړتیا لپاره استفاده وکړيڅخه د خپلې سیمه
ایران د افغانستان له قضیې سره د مذهبي اړیکو، د سرحدي اوبو د شخړو مدیریت، 
کډوالۍ او د شیعه لږکیو د ساتنې له امله ژورې او پېچلې اړیکې لري، چې همکاري او 
رقابت دواړه جریان لري. تهران له یوې خوا هڅه کوي د اقتصادي راکړې ورکړې، د سون 

له لارې خپل نفوذ وساتي او له بلې خوا د هلمند د اوبو  توکو صادرات او امنیتي همکاریو
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سعودي عربستان بیا په . (Dagres, 2023) مسئله وخت ناوخته د تاوتریخوالي لامل ګرځي
تاریخي توګه د مذهبي نفوذ، مالي مرستو او دیني بنسټونو د ملاتړ له لارې په افغانستان کې 

شوی او هڅه کوي د خپل نفوذ د پیاوړتیا ترڅنګ د ایران د پراخېدونکي نفوذ اغېزمن پاتې 
ییزو پر وړاندې خپل رول متوازن وساتي. ریاض د سیاسي تعامل، اقتصادي نفوذ او سیمه

ائتلافونو له لارې هڅه کوي چې په افغانستان کې خپل ستراتېژیک حضور خوندي کړي 
 .(Mazzucco & Alexander, 2023) ساتياو د تهران پر وړاندې د قدرت توازن و 

لنډه دا چې اسلامي امارت د قدرت د توازن اصل درک کړی او هڅه کوي له هېڅ یو 
ییز ځواک سره په بشپړه توګه ځان و نه تړي؛ بلکې له سیالیزو اړیکو څخه نړیوال یا سیمه

سوداګریزو  اقتصادي فرصتونو د پراختیا او د نړیوالود خپلې سیاسي خپلواکۍ د پیاوړتیا، د 
او ترانزیټي دهلیزونو د فعالیت لپاره استفاده وکړي. اسلامي امارت په اوسني نړیوال نظام 
کې هغه مهمه بېلګه ګرځي چې ښيي یو سیاسي جوړښت څرنګه کولی شي د څو قطبي 

و د مشروعیت پر محوروننړۍ په توازن کې خپل ځای پیداکړي او د امنیت، اقتصاد او 
قدرت نوې نقشه ترسیم کړي. د کابل لپاره له دغو قدرتونو سره متوازن تعامل هغه مهال 
شونی دی چې له ځانګړو تړونونو او انحصاري اتحادونو څخه ځان وساتي، ډیپلوماټیک 
انعطاف ژوندی وساتي او د خپل جغرافیایي موقعیت ستراتېژیکه شتمني په محاسبه شوې 

لي ییزو لوبغاړو ترمنځ د توازن ساتل د عمکاروي. همدارنګه، د لویو قدرتونو او سیمهبڼه و 
ډیپلوماسۍ، د ګډو ګټو د دقیقې پېژندنې او له سیالیو څخه د ځان ساتنې له لارې ممکن 
دی. دا ډول توازن نه یوازې د افغانستان اسلامي امارت د ملي حاکمیت، سیاسي ثبات او 

نسټیز ارزښت لري؛ بلکې د سیمې له راتلونکو همکاریو سره د اقتصادي ودې لپاره ب
 .یوځای کېدو لپاره هم یوه اړینه اړتیا بلل کېږي

 . د ملي ګټو پر بنسټ د بهرني سیاست اصول0.0
 بهرنۍ تګلاره تل د ملي ګټو پر اصل ولاړه وي، چې د نړیوالو اړیکو په نظریاتي 
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لرونکو مفاهیمو څخه ګڼل کېږي. دا مفهوم،  اهمیت عملي بحثونو کې یو له تلپاتې اواو 
دوهمې نړیوالې جګړې وروسته د دولتونو هغه اساسي اهداف  په ځانګړي ډول له

تعریفوي چې د خپل پایښت، امنیت، قدرت او اقتصادي هوساینې د خونديتوب لپاره یې 
جیه و تعقیبوي. که څه هم ملي ګټه کله د علمي تحلیل وسیله او کله د سیاسي دریځ د ت

لپاره یوه خطابي وسیله ګرځول کېږي؛ خو بیا هم د دولتونو د بهرنۍ تګلارې د تشخیص 
. په دې اړه پوهه لرل د دې سبب کېږي (Bala, 2025) لپاره نه بدلېدونکې تکیه ګڼل کېږي

وال سیستم نړی نیونې منطق، د هغوی د تګلارې لومړیتوبونه او دچې د دولتونو د تصمیم
 .په چوکاټ کې د هغوی ستراتیژیک چلن ښه درک کړو

د بقا یا پایښت اصل د هر دولت د تګلارې تر ټولو لومړنۍ او بنسټیزه تګلاره 
جوړوي. د دولت شتون، د هغه د خاورې بشپړتیا، سیاسي خپلواکي او د بهرنیو 

لاړې ېکړې پرې و ګواښونو پر وړاندې د خونديتوب اړتیا هغه محور دی چې نورې پر 
دي. دغه اصل د نړیوال سیستم د فشارونو او فرصتونو په چوکاټ کې تطبیقېږي؛ خو 
د هر دولت داخلي جوړښتونه، اداري وړتیاوې، د مشرانو درک او د بیروکراټیکو ادارو 

په . (Fedayee, 2025) سیالۍ د دغو اهدافو د تعریف او پلیتوب لپاره منځګړیتوب کوي
دې توګه، دولتونه یوازې د مادي ګټو د محاسبې پر بنسټ عمل نه کوي؛ بلکې د 
سیاسي، ټولنیزو، اداري او ارزښتي عواملو په ګډ اثر خپله تګلاره جوړوي. عقلاني 

نیونې یوه مهمه برخه ده؛ خو د پرېکړې اصلي جریان د داخلي سیاسي ارزونه د تصمیم
او رهبرۍ د دریځونو تر اغېز لاندې پاتې کېږي. سربېره پردې، هویت تعاملونو، ادارو 

او ارزښتونه د ملي ګټو په تعریف کې مهم رول لوبوي چې ډېری وختونه مادي 
 .محاسبات د اصولو او ارزښتونو له مخې بدلېږي

که څه هم د ریالیستي مکتبونو ترمنځ توپیرونه موجود دي؛ خو ریالیستي نظریه د 
تشریح لپاره بنسټیز چوکاټ وړاندې کوي. کلاسیک ریالېزم د قدرت د ملي ګټو د 
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لاسته راوړنې، د احتیاط او بقا د اصولو پر اساس د دولتونو چلن تشریح کوي او باور 
لري چې دولتونه باید د اخلاقو پرځای د ګټو پر منطق تمرکز وکړي. جوړښتي ریالیزم 

. ظام د ځواک د ویش پر بنسټ تشریح کويملي ګټه د دولت د بقا، اړتیا او د نړیوال ن
نیوکلاسیک ریالیزم د نړیوال سیاست یو ژور او څو اړخیز تحلیل وړاندې کوي او 
استدلال کوي چې نړیوال فشارونه د کورنیو فکتورونو لکه اداري وړتیا، سیاسي 
ظرفیت، د رهبرۍ دریځ او د ګوندونو د جوړښت له لوري فلټر کېږي. همدا نظریاتي 

ټ روښانه کوي چې ولې هغه دولتونه چې په ظاهره په ورته نړیوالو شرایطو کې چوکا
 .(Morgenthau, 1978) قرار لري، بیا هم متفاوتې او بېلابېلې تګلارې غوره کوي

دولتونه خپلې ملي ګټې د ګواښونو د ارزونې، کورنیو محدودیتونو او ستراتیژیکو 
بندي کوي. هغه مسائل چې د دولت تر بقا پورې تړلي ګڼل په رڼا کې طبقهبدیلونو 

کېږي، د لومړیتوب لوړ مقام ترلاسه کوي او منابع ورته ځانګړې کېږي. کورني عوامل، 
ادارې، ګوندونه او سیاسي رهبري د دې وړتیا لري چې د ملي ګټو د تعقیب په بهیر 

نو له ینې وختونه پایلې د نړیوالو جوړښتو کې محدودیتونه او امکانات برابر کړي او ځ
وړاندوینو سره مطابقت نه لري. کوچني یا له اقتصادي لحاظه متکي دولتونه ممکن د 

داسې حال کې اقتصادي ثبات او سوداګریزو اړیکو ساتنې ته لومړیتوب ورکړي، په
 .(Marston, 2024) چې لوی قدرتونه پراخ جیوپولیټیکي او امنیتي اهداف تعقیبوي

قدرت، امنیت او اقتصادي ګټې د ملي ګټو دری اصلي محورونه جوړوي چې یو بل 
ته متقابل ملاتړ ورکوي. ریالیستي تحلیلونه په ځانګړي ډول امنیت او نسبي قدرت ته 
لومړیتوب ورکوي. اقتصادي ګټې هم د موخو په توګه او هم د وسیلو په توګه د 

ییزې ري؛ د سوداګرۍ تړونونه، سیمهستراتیژیکو پرېکړو په جوړونه کې مهم رول ل
همکارۍ او اقتصادي تړونونه د دولتونو د تګلارې انتخابونه محدودوي او اغېزمنوي. 
اقتصادي ځواک د دې وړتیا لري چې سیاسي او جیوپولیټیکي اغېزې زیاتې کړي؛ خو 
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دا ځواک د ادارې د کیفیت، د رهبرۍ د دریځ او د سیاسي پرېکړو د پلیتوب پر بنسټ 
ولاړ دی. بلخوا، اقتصادي تړلتیاوې کوچني دولتونه په سیاسي او اقتصادي لحاظ 

 .(Baldwin, 2016) محدودوي او د سترو قدرتونو د نفوذ ساحه نوره هم پراخوي
په پایله کې ویلی شو چې ملي ګټه د بهرنۍ تګلارې هغه اصل دی چې د نړیوال 

 ورني شرایط او ستراتیژیکه محاسبه په ګډه تنظیموي. د دې اصل دسیستم فشارونه، ک
پوهاوي له لارې موږ کولی شو درک کړو چې دولتونه څرنګه خپلې ګټې تعریفوي، 

بندي کوي او د نړیوال چاپېریال او کورنيو محدودیتونو په چوکاټ کې یې طبقه
ژیکو موخو او د ستراتی تعقیبوي. دغه تحلیل د نړیوال سیاست د پېچلتیا، د دولتونو د

 .کورني او نړیوال جوړښت ترمنځ د متقابلو اړیکو روښانه انځور وړاندې کوي
 . افغانستان او د جیوپولیټیکي سیالیو څخه د خونديتوب ستراتیژي0.0

د افغانستان د جیوپولیټیکي سیالیو د مخنیوي لپاره یوه هر اړخیزه او څو بعدي تګلاره 
چې په یو وخت کې هم د کورنیو چارو درک او تنظیم ته پاملرنه اړینه ده، داسې تګلاره 

وکړي او هم د بهرنیو اغېزو د متوازن مدیریت وړتیا ولري. د افغانستان جیوپولیټیکي 
وضعیت له تاریخي پلوه خورا پېچلی پاتې شوی؛ ځکه دا هېواد د لویو جګړو، د 

ادونو په تضادو ګټو له امله تل د تضییزو قدرتونو د سیالیو او د نړیوالو لوبغاړو د مسیمه
مرکز بدل شوی دی. د سویلي آسیا، مرکزي آسیا او منځني ختیځ په څلورلارې کې د 

ییزو افغانستان موقعیت هغه ځانګړنه ده چې دا هېواد یې د نړیوالو قدرتونو او سیمه
. همدغه (Chaghaty & Bagramwal, 2025) لوبغاړو د سیالیو لپاره حیاتي ګرځولی دی

موقعیت افغانستان ته ستراتېژیک ارزښت ورکړی؛ خو دا ارزښت ډېر ځله د سولې او 
ثباتۍ او سیالیو لامل شوی دی. نن همدغه واقعیت د ثبات پرځای د جګړې، بې

افغانستان د بهرني سیاست بنسټیزې ننګونې تعریفوي او د هېواد سیاسي، امنیتي او 
دې راولي. له همدې امله، د ثبات لپاره اغېزمنې اقتصادي تعاملات تر ژور اغېز لان
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کاریو ولاړې ییزو همستراتېژۍ باید پر ډیپلوماټیک تعامل، اقتصادي نښلون او سیمه
باوري او رقابتونه هم په واقعبینانه وي؛ خو ورسره باید هغه ژورې تاریخي عقدې، بې

 .جوړويتوګه په پام کې ونیول شي چې د پرمختګ پر وړاندې جدي خنډونه 
د افغانستان د ثبات پر وړاندې یو له تر ټولو دوامدارو او پېچلو خنډونو څخه د 
افغانستان او پاکستان ترمنځ د ډیورنډ فرضي کرښې شخړه ده. دا اختلاف چې ریښې یې د 
استعماري دورې تر سیاسي پرېکړو پورې رسېږي، لا هم نه دی حل شوی او په دوامدار 

رمنځ تاوتریخوالی زېږوي. د اسلامي امارت له واک ته رسېدو سره ډول د دواړو هېوادونو ت
والې نښتې زیاتې شوې دي، چې دا موضوع د دغه سم د فرضي کرښې په اوږدو کې وسله

ثباته کوونکي پوتانسیال روښانه څرګندونه کوي. د دې شخړې نه حل کېدل اختلاف د بې
اریو بهیر ییزو همکلکې د پراخو سیمهاړخیزو اړیکو منفي اغېزې نه لري؛ بیوازې پر دوه

 .(Rahimov, 2023) هم ټکنی کوي او د دواړو ګاونډیو ګډې ګټې ګواښي
له بلې خوا، د افغانستان جیوپولیټیکي موقعیت دا هېواد د امریکا، روسیې او چین 

نو خپل یو له دغو قدرتو ترمنځ د ستراتېژیک رقابت په یو مهم ډګر بدل کړی دی. هر 
امنیتي محاسبات او د سیمې د ځواک  ځانګړي اهداف تعقیبوي، چې امریکا تر ډېره

توازن ته پام لري. روسیه هڅه کوي خپل نفوذ بیا ورغوي او د منځنۍ آسیا د امنیتي 
یو کمربند، یوه »کمربند ساتنه وکړي. چین بیا افغانستان د اقتصادي نښلون، انرژۍ او د 

نوښت له زاویې ګوري. همدا متضاد اهداف افغانستان د نړیوال سیاست په کچه  «لار
 .(Yawar, 2024) او لانجمن میدان بدلوي په یو سیالي

یز لارې کولی شي د دغو سیالیو د کمښت لپاره بنسټډیپلوماټیکې او اقتصادي حل
اړخیزو خبرو اترو ترویج، د باور جوړونې میکانېزمونه او د نړیوالو  رول ولوبوي. د دوه

حقوقي چوکاټونو کارول کولی شي د ډیورنډ فرضي کرښې په څېر زاړه او حساس 
که څه هم دغه ډول لارې چارې له سیاسي  اختلافات د حل پر لوري ور نژدې کړي.
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مخالفتونو، قومي حساسیتونو او تاریخي عقدو سره مخ دي؛ خو د تاوتریخوالي د 
والې شخړې د مخنیوي لپاره بنسټیز اهمیت لري. د دې ترڅنګ، کمښت او د وسله

 «یو کمربند، یوه لار»اقتصادي نښلون هم د پام وړ فرصت برابروي چې د چین د 
ییز منځنۍ او سویلي آسیا د انرژۍ پروژې او د سوداګرۍ او ترانزېټ سیمه نوښت، د

دهلیزونه کولی شي د ګاونډیو هېوادونو ترمنځ اقتصادي همکارۍ پیاوړې کړي او د 
وښتنو سره ییزو اقتصادي نګډو ګټو له لارې سیاسي تاوتریخوالی را کم کړي. له سیمه

واد لپاره عملي انګېزې زیاتوي؛ بلکې د هېد افغانستان نږدې کېدل نه یوازې د سولې 
 .(Fedayee, 2025) د پراختیا، کارموندنې او اقتصادي ودې بنسټونه هم پیاوړي کوي

د سترو قدرتونو رول د افغانستان د راتلونکې په ټاکنه کې ځانګړی اهمیت لري. د 
ره وندې کړي او یا هم سولې او همکارۍ ته لا هغوی ښکېلتیا کولی شي سیالۍ لا پسې ت

هواره کړي. له یوې خوا، د امریکا، روسیې او چین ترمنځ ستراتېژیک رقابت د افغانستان 
د ثبات پر لوري روان بهیر نور هم پېچلی کوي؛ ځکه هر یو لوبغاړی هڅه کوي خپل 

ه د هم لري ک جیوپولیټیکي اهداف خوندي کړي. له بلې خوا، همدا قدرتونه دا وړتیا
 ییزه همکاري او اقتصادي نښلون پیاوړيهغوی ګټې له ثبات سره همغږې شي؛ نو سیمه

. د بېلګې په توګه، د ترهګرۍ ضد مبارزه، د زیربناوو په پانګونه، (Weinbaum, 2021) کړي
دي چې په ګډه د د بشري مرستو همغږي او د کډوالۍ د ستونزو مدیریت هغه برخې 

افغانستان کورنۍ ستونزې تر یو بریده حل کړي او بهرنی فشار را کم کړي. دا ډول 
باورۍ د کمښت، د سیاسي محاسباتو د حل او د متضادو ستراتیژیکو همکارۍ د بې

 .لومړیتوبونو د تنظیم غوښتنه کوي، چې دا پروسه لا هم ستونزمنه او اوږدمهاله ده
ستان ییزه همکاري د افغانتعامل، اقتصادي نښلون او سیمهکه څه هم ډیپلوماټیک 

د جیوپولیټیکي سیالیو د کمښت لپاره مهمې او عملي لارې بلل کېږي؛ خو تاریخي 
ییزو قدرتونو متضادې ګټې لا هم د لانجې، دوامدارې شخړې او د نړیوالو او سیمه
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اونډیان یې ان او ګتلپاتې سولې پر وړاندې جدي خنډونه دي. سربېره پردې، افغانست
ییزې کولی شي د عملي ډیپلوماسۍ، د اقتصادي اړیکو د پیاوړتیا او د رغنده سیمه

 .همکارۍ له لارې په تدریجي ډول د ثبات او همکارۍ پر لور پرمختګ وکړي
 . د اسلامي امارت د بهرني سیاست تحلیلي ارزونه۱

زو اړیکو اړخید افغانستان اسلامي امارت بهرنۍ تګلاره د غیر رسمي تعاملاتو، دوه
ییزې ډیپلوماسۍ له یو پېچلي تعامل څخه استازیتوب کوي، چې د نړیوالې او سیمه

ټولنې د فشار او د مشروعیت د ترلاسي د هڅو تر اغېز لاندې رامنځته شوې ده. اسلامي 
ه بیا راستنېدو راهیسې هڅه کړې ده، ترڅو داسې کال کې واک ته ل 0100امارت په 

متوازنه بهرنۍ تګلاره جوړه کړي چې له یوې خوا له نړیوالو قدرتونو سره د تعامل زمینه 
برابره کړي او له بلې خوا د رسمیت د نشتون محدودیتونه مدیریت کړي. دغه تګلارې 

زو لوبغاړو ییه سیمهکه څه هم یو شمېر ډیپلوماټیکې بریاوې رامنځته کړې دي؛ خو ل
سره د اړیکو د ساتنې په برخه کې لا هم له محدودیتونو سره مخ ده چې د افغانستان 

 .نړیوال دریځ ننګوي
د اسلامي امارت بهرنۍ تګلاره د چین او مرکزي آسیا هېوادونو پر وړاندې تر ډېره 

رۍ او همکا ګټوره تمامه شوې ده. دغه تعاملات تر ډېره عملي بڼه لري او پر اقتصادي
امنیتي اندېښنو متمرکز دي. چین له افغانستان سره خپلې اړیکې ستراتېژیکې ګڼي، د 

وهنې پر اصل ټینګار کوي او د طبیعي زېرمو په برخه کې پانګونې ته لومړیتوب لاسنه
ورکوي. دغه ډول تعامل د افغانستان د اقتصادي رغونې لپاره خورا ارزښتناک دی؛ ځکه 

و ېره پر بهرنیو پانګونو او سوداګریزو فرصتونو متکي دی. د چین محتاط، خافغانستان تر ډ
ییزې ستراتېژۍ برخه ده، چې د پراخې سیمه« یو کمربند، یوه لار»هدفمند حضور د 

افغانستان هم د یوه احتمالي ترانزیټي دهلیز په توګه په کې لیدل کېږي، په دې شرط چې 
 .(Fazli, Habib, Moaz, & Ayoubi, 2025) ګڼل شيثباتۍ د مخنیوي ستراتیژي جدي و د بې
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په مرکزي اسیا کې د اسلامي امارت رول تر ډېره د چین او روسیې ترمنځ پر متوازن 
بنسټ ولاړ دی؛ هغه دوه قدرتونه چې ګټې یې متفاوتې دي؛ خو د افغانستان په ثبات کې 

نوښت د سوداګریزو لارو د « کمربند، یوې لارې یو»شریکې اندېښنې لري. چین د 
خوندیتوب او د شینجیانګ سیمې ترڅنګ د افراطیت د مخنیوي لپاره د افغانستان ثبات 
مهم ګڼي، په داسې حال کې چې روسیه هڅه کوي امنیتي ګواښونه مرکزي اسیا ته تر 

په  دولت خپرېدو وړاندې کنټرول کړي. اسلامي امارت له دې وضعیت څخه د یو حایل
توګه ګټه اخلي او له دواړو لوریو سره عملي ډیپلوماټیک تعامل ساتي. اسلامي امارت پر 
اقتصادي ډیپلوماسۍ، له مرکزي اسیا سره پر سوداګرۍ او د ترانزیټ او رېل پټلۍ د پروژو 
پر پراختیا تمرکز کړی؛ خو امنیتي ننګونې او جیوپولیټیکي فشارونه لا هم د افغانستان 

 .(Turgunbaeva & Ghiasi, 2025) یز رول له نامعلوم برخلیک سره مخ کويیسیمه
 په تاریخي توګه د افغانستان او پاکستان اړیکې تل له ترینګلتیاوو ډکې پاتې شوې
دي، په ځانګړي ډول د اسلامي امارت له بیا واک ته رسېدو سره سم دغه ترینګلتیا تر 

نښتو پورې رسېدلې ده. که څه هم پاکستان د اتیایمو او نویېمو لسیزو پر مهال  والووسله
د افغانستان په سیاست کې ښکېل پاتې شوی؛ خو دا مهال د تحریک طالبان پاکستان 

آباد لپاره یوه جدي امنیتي ننګونه ګرځېدلې، د دواړو هېوادونو پیاوړتیا، چې د اسلام
. سره له دې، (Borangaziyev, 2025) سره مخ کړې دياړیکې له نويو او پېچلو شرایطو 

همکاري لا هم شونې ده، په ځانګړي ډول د امنیت او سوداګرۍ په برخو کې دواړه 
لوري د ګډو ګټو له مخې د تعامل ظرفیت لري؛ خو د سیمې بدلېدونکي شرایط او په 

ځله د دواړو ګاونډیانو تعامل له همکارۍ څخه ځانګړي ډول د امریکا سیاستونه، ډېر 
 .والې نښتې ويد تقابل پر لور بیايي، چې پایله یې کله ناکله وسله

د هند او اسلامي امارت ترمنځ اړیکې هم مخ پر پیاوړتیا روانې دي او اسلامي 
امارت تر دې مهاله توانېدلی چې د هند او پاکستان ترمنځ یو نسبي توازن وساتي. دا 
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زن د دې واقعیت څرګندونه کوي چې اسلامي امارت، د یو خپلواک سیاسي نظام توا
په توګه، د نورو دولتونو په څېر قانوني حق لري چې د خپلو ملي ګټو، اقتصادي اړتیاوو 
 او امنیتي لومړیتوبونو پر بنسټ له ټولو دولتونو سره متقابلې او متوازنې اړیکې وساتي

(Sharma, 2025) . په همدې چوکاټ کې له هند سره تعامل د سیاسي بدیل، اقتصادي
ازني ییز تنوع په معنا تعبیرېږي، چې د افغانستان د بهرني سیاست د تو فرصتونو او سیمه

 .بڼې له اساسي ځانګړنو څخه ګڼل کېږي
دلی دی ېد ایران او سعودي عربستان د رقابت په پامنیوي سره اسلامي امارت توان

چې د دواړو لوریو ترمنځ متوازن تعامل وساتي. اسلامي امارت د خپلو ملي ګټو په رڼا 
نو منفي ییزو رقابتو کې د تهران او ریاض ترمنځ اړیکې مدیریت کوي، ترڅو د سیمه

دغه بېلانس . (Alibabalu, 2021) اغېزې د افغانستان پر ثبات او امنیت محدودې وساتي
پسې توګه پرمخ د اسلامي امارت د ډیپلوماټیکو مهارتونو ښکارندویي کوي او په پرله

روان دی، چې د هېواد ملي ګټې خوندي کوي، اقتصادي او امنیتي فرصتونه پراخوي 
او د بهرنیو فشارونو پر وړاندې د انعطاف وړتیا ساتي. د دې ترڅنګ، اسلامي امارت 

ېوادونو ترمنځ د تجارتي، کلتوري او بشري همکارۍ لارې هڅه کوي چې د دواړو ه
هم فعاله وساتي، ترڅو د اوږدمهاله اعتماد فضا رامنځته کړي. دا ستراتیژیک توازن نه 

نیت او د متقابل ییز امیوازې د افغانستان د کورني ثبات لپاره حیاتي دی؛ بلکې د سیمه
 .اقتصادي پرمختګ لپاره هم مهم رول لوبوي

اړخیزو اړیکو هاخوا، اسلامي امارت له نړیوالو سازمانونو سره هم غیر رسمي له دوه
ډیپلوماټیکې اړیکې لري، چې ډیری یې د بشري مرستو او مرستندویه پروګرامونو پر 
محور څرخي. که څه هم دا اړیکې لنډمهاله اسانتیاوې برابروي؛ خو د نړیوال رسمیت 

محدودوي. سره له دې، امارت د متوازنې بهرنۍ نشتوالی لا هم د افغانستان فعال حضور 
، ایران، ییزو قدرتونو لکه چین، پاکستانتګلارې په چوکاټ کې له ګاونډیانو او سیمه
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مرکزي آسیا هېوادونو، خلیجي هېوادونو، ترکیې، هند او روسیې سره اړیکې ساتلې، 
 ه برابروينچې افغانستان ته د سوداګرۍ، پانګونې او امنیتي همکاریو مهم فرصتو 

(Krishnan, 2025) . د بېلګې په توګه، ایران د پولې مدیریت، د سون توکو صادرات او
يي کډوالۍ په برخو کې تعامل لري. همدارنګه، روسیه د ترهګرۍ ضد مبارزې او د نشه

ي امارت سلامتوکو د قاچاق پر ضد د افغانستان ملاتړ کوي. دغه تعاملات ښيي چې ا
د افغانستان ستراتېژیک موقعیت په سویلي او مرکزي آسیا او منځني ختیځ کې د 

 .ییز اهمیت د ساتنې لپاره ګټور کارويسیمه
 سیاسي شنونکي باور لري چې متوازن بهرنی سیاست کولی شي د اسلامي امارت 

د نړیوالو  ونړیوال مشروعیت ته وده ورکړي، که افغانستان د خپلو کورنیو تګلارو ا
لوبغاړو ترمنځ مؤثر توازن وساتي. په دې صورت کې، نړیوال له افغانستان سره نږدې 
کېږي او اسلامي امارت کولی شي په نړیوال سیاست کې خپل فعال حضور پیاوړی 

د  ییز ثبات لپاره عملي فرصتونه برابروي.کړي، چې د اقتصادي پرمختګ او سیمه
ه افغانستان د ستراتېژیک جیوپولیټیکي موقعیت ل اسلامي امارت بهرنۍ تګلاره د

ننګونو سره تړلې ده؛ ځکه چې دا هېواد د لویو قدرتونو د سیالیو په څلورلارې کې 
ییزې ستونزې یې د پرمختګ پر وړاندې خنډونه پروت دی، چې تاریخي او سیمه

کې، اسلامي امارت هڅه کوي له په دې حال . (Borangaziyev, 2025) جوړوي
ییزو قدرتونو سره اړیکې متوازنې وساتي او د نړیوالې انزوا محدودیتونه د خپل سیمه

محوره سیاست پر مټ مدیریت کړي، ترڅو د امنیت، اقتصادي پرمختګ او اقتصاد
 .ثبات لپاره زمینه برابره کړي

 اړخیزواملاتو، دوهلنډه دا چې د اسلامي امارت بهرنۍ تګلاره د غیر رسمي تع
ییزې ډیپلوماسۍ ترکیب دی. له ګڼو ډیپلوماټیکو لاسته راوړنو سره، د اړیکو او سیمه

رسمیت نشتون او اقتصادي بندیزونه د افغانستان نړیوال دریځ کمزوری کوي. د 
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افغانستان راتلونکی په متوازن پیاوړي بهرني سیاست پورې تړلی دی چې امارت 
د تعامل  ییزې همکارۍ ترمنځتوالۍ، د نړیوالو توقعاتو او سیمهڅرنګه د پیاوړې حکوم

اتۍ کړۍ ماتوي، ثببیلانس وساتي، چې په بریالیتوب سره یې افغانستان د انزوا او بې
 .چې په پایله کې د ثبات او اقتصادي پرمختګ فرصتونه رامنځته کوي

 پایله
انګړي ال رسمیت، په ځپه پایله کې ویلی شو چې د افغانستان اسلامي امارت نړیو 

خوا د رسمیت پېژندنې اقدام، د هېواد په سیاسي، حقوقي او ډول د روسیې له
جیوپولیټیکي وضعیت کې یو مهم بدلون رامنځته کړی دی. که څه هم تر اوسه د 
نړیوالې ټولنې لخوا کوم اقدام نه دی ترسره شوی؛ خو د روسیې دا ګام ښيي چې د 

رزښت عملي ګټو، امنیتي اندېښنو او ستراتیژیکو محاسبو انړیوال سیاست په ډګر کې د 
بینانه بڼې ته اوړي. له حقوقي اړخه، اسلامي امارت د تر ډېره د شعارونو پر ځای واقع

دولت جوړونې بنسټیز معیارونه پوره کړي؛ خو د حکومت د رسمیت پېژندنې پروسه 
ه. یو تضادو ګټو سره تړلې دلا هم تر ډېره سیاسي بڼه لري او د نړیوالو قدرتونو له م

ییز قدرتونه هڅه کوي افغانستان د یوې سیاسي شخړې پر ځای د یو امنیتي، شمېر سیمه
 .اقتصادي او ترانزیټي مرکز په توګه وویني

له بلې خوا، د اسلامي امارت لپاره دا یو مهم فرصت دی چې د روسیې فدراسيون له 
ت، توګه استفاده وکړي او د متوازن بهرني سیاسرغنده اقدام څخه د یو سیاسي سیګنال په 

اقتصادي همکارۍ او امنیتي همغږۍ له لارې د نورو دولتونو باور هم ترلاسه کړي. اسلامي 
امارت هڅه کوي چې د نړیوالو اندېښنو، په ځانګړي ډول له ګاونډیانو سره د امنیت په 

 .شي هیر لا پراخبرخه کې کوټلي ګامونه پورته کړي، ترڅو د رسمیت پېژندنې ب
خوا د اسلامي امارت رسمیت پېژندنه نه یوازې د افغانستان لپاره د روسیې فدراسيون له

د نړیوال مشروعیت پر لوري یو نوی پړاو بلل کېږي؛ بلکې دا څرګندوي چې اوسنی 
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ییزو محاسبو نړیوال سیاست د مطلقو اصولو پرځای پر متقابلو ګټو، ځواک، امنیت او سیمه
. په همدې چوکاټ کې به د افغانستان د راتلونکي سیاسي ثبات، اقتصادي نښلون ولاړ دی

او نړیوال تعامل بڼه له واقعیت سره سمه تنظیم شي او د هېواد راتلونکی ثبات به تر ډېره د 
 بینانه تعامل، کورني ثبات او متوازن بهرني سیاست پورې تړلی وي.واقع

ډیپلوماسۍ په ډګر کې تر ډېره د پام وړ لاسته لنډه دا چې اسلامي امارت د نړیوالې 
راوړنې لري او توانېدلی دی چې له ګڼو دولتونو او نړیوالو سازمانونو سره د تعامل لارې 

پسې پرانیزي. سربېره پردې، د بشپړ نړیوال رسمیت د ترلاسي لاره پاتې ده؛ خو د پرله
 وي چې د نړیوالې ټولنېهڅو او متوازن بهرني سیاست له لارې اسلامي امارت هڅه ک

باور او رسمیت ترلاسه کړي. دا به نه یوازې د افغانستان د دولت د حقوقي او سیاسي 
حیثیت د تثبیت لامل شي؛ بلکې د افغانستان د بهرنۍ تګلارې د مشروعیت، د ملي 

 ییزو او نړیوالو همکاریو د پراختیا لپاره به نوې لارې چارېګټو د خوندیتوب او د سیمه
نیزي. په همدې اساس، د اسلامي امارت د رسمیت مسئله یوازې د یوې حقوقي پرا

پدیدې په توګه نه؛ بلکې د افغانستان د راتلونکي سیاسي ثبات او د نړیوالو اړیکو په 
 .معادله کې د یو ستراتیژیک تحول په توګه ارزول کېږي
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